ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ
KATEDRA PEDAGOGIKY

ZADLUŽOVÁNÍ JAKO SOCIÁLNÍ PROBLÉM
DIPLOMOVÁ PRÁCE

Bc. Šárka Procházková
Sociální politika a sociální práce, obor: Sociální práce

Vedoucí práce: Judr. Karel Mošna

Plzeň, 2013

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně
s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

Plzeň, 24. června 2013

..................................................................
vlastnoruční podpis

PODĚKOVÁNÍ

Na tomto místě bych ráda poděkovala JUDr. Karlu Mošnovi za odborné vedení této
diplomové práce. Dále bych ráda vyslovila dík své rodině a přátelům, kteří mi při
zpracování této práce a bezpochyby v celém mém vysokoškolském studiu byli
oporou.

Zadlužování jako sociální problém

1

Obsah

Úvod ....................................................................................................................... 2

I. TEORETICKÁ ČÁST ....................................................................................... 4

1 Dluh ................................................................................................................. 4

2 Domácnost ...................................................................................................... 4

3 Zadlužování domácností ................................................................................. 4

3.1 Vývoj ......................................................................................................... 5

3.2 Formy zadlužování .................................................................................... 7

3.2.1 Smlouva o půjčce ............................................................................... 8

3.2.2 Smlouva o úvěru ................................................................................. 9

3.2.3 Rozdělení úvěrů ................................................................................ 10

3.2.4 Shrnutí: Hlavní rozdíly mezi půjčkou a úvěrem ................................. 14

4 Příčiny zadlužování ....................................................................................... 15

4.1 Nezaměstnanost ..................................................................................... 15

4.2 Nevzdělanost .......................................................................................... 16

4.3 Neuvážlivost ............................................................................................ 17

4.4 Nepřipravenost ........................................................................................ 17

5 Důsledky zvyšujícího se zadlužování ............................................................ 18

5.1 Sociální důsledky .................................................................................... 18

5.2 Psychické důsledky ................................................................................. 19

5.3 Ekonomické důsledky .............................................................................. 22

5.4 Právní důsledky ....................................................................................... 23

5.4.1 Změny právních předpisů v problematice zadlužování ..................... 28

6 Prevence a způsoby řešení zadlužování ....................................................... 32

6.1 Finanční vzdělávání ................................................................................ 32

6.1.1 Finanční gramotnost – součást školních osnov ................................ 34

6.2 Insolvenční řízení .................................................................................... 35

6.3 Dluhové poradenství ............................................................................... 39

II. PRAKTICKÁ ČÁST ....................................................................................... 40

7 Cíle výzkumu ................................................................................................. 41

8 Hypotézy ....................................................................................................... 41

9 Výzkumné metody ......................................................................................... 42

9.1 Zkoumaný soubor a metody výběru ........................................................ 42

9.2 Dotazník .................................................................................................. 42

10 Výsledky dotazníkového šetření .................................................................... 44

10.1 Ověření hypotézy č. 1 .......................................................................... 44

10.2 Ověření hypotézy č. 2 .......................................................................... 48

10.3 Ověření hypotézy č. 3 a č. 4 ................................................................ 50

Závěr .................................................................................................................... 55

Resumé ................................................................................................................ 57

Seznam pramenů a literatury ............................................................................... 58

Seznam obrázků, tabulek a grafů ......................................................................... 61

Přílohy .................................................................................................................. 62

Zadlužování jako sociální problém

2

Úvod

„Masový konzum, který započal ve dvacátých letech, umožnil převratný technologický

vývoj (…) a tři významné společenské inovace: masovou výrobu na montážní lince, která

umožnila levný automobil, rozvoj marketingu, který racionalizoval metody identifikace

spotřebitelských skupin a stimulace poptávky, a rozšíření prodeje na splátky, který konečně

dokázal prolomit tradiční puritánský strach před zadlužením.“
1

Zadlužování obyvatel je trendem dnešní doby. Eskalace zadlužování českých domácností

je fenoménem sledovaným a komentovaným odborníky již po několik let, neboť

nezvládnuté zadlužení může mít negativní až destruktivní dopad na jedince.

Jsem přesvědčena o tom, že tomuto problému obyvatel by měla být ze strany státu

věnována mnohem intenzivnější a dlouhodobá pozornost.

Hlavní rizika zadlužování spočívají zejména v tom, že je mnohdy prováděno lehkomyslně,

aniž by bylo v době uzavření smlouvy o úvěru nebo půjčce myšleno na to, že poskytnuté

finanční prostředky bude nutné jednou vrátit, a to navýšené o poplatky, úroky či jiné

příslušenství. Často není právě dlužníky domyšleno, jakým způsobem bude částka

vrácena, jaké to bude mít na ně samotné i na jejich rodiny dopady a zda bude splácení

závazků dostatečně zajištěno.

Mnozí z nich si tak uvědomí závažnost své finanční situace až v době, kdy se situace začne

zdát bezvýchodná a působí jim nezvládnutelné společenské a ekonomické problémy.

Téma diplomové práce jsem si vybrala, protože si myslím, že je velice aktuální. Pracuji

v advokátní kanceláři, a proto přicházím s tímto tématem to styku téměř každý den a mám

tedy možnost vidět tento problém i z druhé stránky. Ve své práci se budu samozřejmě

věnovat tomuto tématu z pohledu sociálních důsledků a dopadů na domácnosti.

1
BELL, Daniel: Kulturní rozpory kapitalismu. Praha: SLON, 1999. s. 85.
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Cílem diplomové práce je popsat hlavní příčiny zadlužování domácností České republiky

jako významného sociálního problému, dále se také zaměřím na důsledky zadlužování

a možnou prevenci či řešení situace. Dalším cílem je pak zjistit finanční vzdělanost

mladých lidí Plzeňského kraje, odkud informace o problematice financí čerpají a jejich

postoje k zadlužování vůbec, a to na základě vlastního dotazníkového šetření. Výstupy

z tohoto šetření pak budou základem pro vlastní návrhy a doporučení řešení tohoto

problému.

V teoretické části se budu nejprve věnovat obecným pojmům jako je dluh, domácnost. Poté

přejdu k samotnému zadlužování domácností. Tato kapitola bude obsahovat stručný vývoj

zadlužování domácností a také možné formy zadlužování. Další kapitola bude věnována

hlavním příčinám zadlužování, jako je nezaměstnanost nebo právě finanční nevzdělanost.

Dále bych chtěla přejít k možným důsledků zvyšujícího se zadlužování domácností

z pohledu sociálního, ekonomického a právního. V poslední kapitole teoretické části bych

pak rozebrala možnosti prevence a způsoby řešení zadlužování.

Praktickou část zaměřím na finanční vzdělanost mladých lidí Plzeňského kraje a jejich

přístup k zadlužování, jak jsem již zmínila výše.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Dluh

Dluh můžeme definovat jako něco, co musíme někomu vyrovnat. Dluh je předmětem

vztahu mezi dlužníkem a věřitelem.
2

2 Domácnost

Ve své diplomové práci se zaměřím na zadlužování fyzických osob, respektive

domácností, jak jsem již nastínila v úvodu, nikoli na zadlužování právnických osob

či státu, která jsou neméně důležitou problematikou.

Domácnost tvoří fyzické osoby, které spolu trvale žijí a společně hradí náklady na své

potřeby. Každá fyzická osoba může být vzhledem k požadavku trvalého soužití

příslušníkem pouze jedné domácnosti.
3

3 Zadlužování domácností

Žít na dluh se pomalu ale jistě stalo trendem dnešní společnosti. V minulosti toto bylo

vnímáno velice negativně, společensky ne příliš dobře akceptovatelné. V dnešní době je

však život na dluh vnímán o poznání benevolentněji.

Rozlišovat můžeme mezi tzv. zdravým zadlužováním a nezdravým zadlužováním. Zdravé

zadlužování chápeme jako nutnost přežití – zadlužení v důsledku neočekáváných výdajů

rodinného rozpočtu, řešení nějaké krizové situace, promyšlené půjčky, úvěry či hypotéky.

2
Wikipedia [online]. [cit. 12.4.2013]. Dostupné z: <http://cs.wikipedia.org/wiki/Dluh>

3
BIČOVSKÝ, J., HOLUB, M.: Občanský zákoník: Poznámkové vydání s judikaturou. Praha: Linde Praha,

1996.
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V tomto případě jde o zadlužování domácnosti po zvážení všech rizik, zhodnocení finanční

situace v současnosti i budoucnosti a pečlivý výběr daného bankovního či nebankovní

produktu. I zdravé zadlužování s sebou však nese riziko nepředvídatelné situace, kdy


[…]


nejvýhodnější.

Čím více jsem se věnovala podrobnostem tohoto tématu, tím více jsem se dostávala

k přesvědčení, že získání relevantních informací není jednoduché a pro některé občany

se shromáždění potřebných informací stává takřka nesplnitelné vzhledem k tomu,

že si nedokáží vyhodnotit, jaké všechny informace potřebují k dalšímu rozhodování.

Proto bych jako další možnost, kromě zavedení speciálního výukového předmětu již na

základních školách viděla například zřízení poradenských center, kde by mohli lidé získat

potřebné informace dříve, než se dostanou do dluhové pasti. Tyto poradny by fungovaly

jako poradci v oblasti financí. Každý, kdo by uvažoval o rozhodnutí se na několik let

uvázat ke splácení úvěru či půjčky, by mohl přijít a rozebrat s poradcem možné důsledky

jeho konání. V současné době fungují poradny spíše v období, kdy lidé mají již skutečný

problém a ne příliš preventivně.
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Resumé

This thesis deals with the issue of household debt and its increasing trend. The thesis is

divided into two parts. In the theoretical part there are the general concepts defined.

Another chapter is devoted to the development of issue of household debt, and the possible

forms of such debt. The following chapter contains the main cause of household debt such

as unemployment or financial ignorance. The penultimate chapter of the thesis is focused

on the possible consequences of the increasing of household debt in terms of social,

psychological, economic and legal aspects. The last chapter discusses the prevention and

ways of resolving household debt.

In the practical part, there was the extent of knowledge of young people aged 18-25 years,

Pilsen region, specifically the students of secondary schools, and universities in the field

of finance, and the most common source of this knowledge, through a questionnaire

survey, investigated. Also, the research focused on collecting information about young

people's access to household debt, and determine whether they have something borrowed

in the past.
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Přílohy

Dotazník

Dobrý den,

chtěla bych Vás požádat o vyplnění tohoto dotazníku, který bude sloužit účelům mé

diplomové práce.

Dopředu Vám chci poděkovat za Vaše odpovědi a přínos.

Dotazník je zcela anonymní a Vaše odpovědi budou použity pouze při vypracování mé

diplomové práce.

Děkuji Vám za ochotu a čas strávený vyplněním dotazníku.

1. Věk:

2. Pohlaví:

 Muž

 Žena

3. Současné studium:

 Středoškolské

 Vysokoškolské

4. Co je to RPSN

 Úrok z úvěru

 Roční procentní sazba nákladů za úvěr

 Poplatek za správu úvěru

5. Je výhodnější úvěr za 1 % p. m., nebo za 10 % p. a.?

 Je to stejné

 Výhodnější je úvěr za 1 % p. m.

 Výhodnější je úvěr za 10 % p. a.

6. Co je to rozhodčí doložka u smlouvy o půjčce?

 Dodatek, ve kterém věřitel rozhoduje o tom, zda je dlužník dostatečně

bonitní.

 Dohoda, že případné spory mezi dlužníkem a věřitelem bude řešit rozhodce,

nikoli příslušný soud.

 Doložka, která prokazuje rozhodnutí dlužníka použít půjčku na financování

konkrétního účelu – například bydlení nebo rekonstrukce.

7. Pokud do žádosti o úvěr uvedete lživé údaje př. o příjmech, co se může stát?

 Dojde ke zrušení smlouvy o úvěru

 Můžete být trestně stíhán(a)

 Poskytnuté finanční prostředky jste povinen bance vrátit v jí určené lhůtě
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8. Jaký je rozdíl mezi debetní a kreditní kartou?

 Žádný, obě jsou platební karty, debetní je odborný termín, kreditní lidový

název.

 Obě jsou platební karty, ale debetní je vázána k běžnému účtu, čerpáte

vlastní prostředky, případně pokud máte na svém účtu povolený debet,

můžete prostředky čerpat i do mínusu, kreditní karta je úvěrová karta a není

vázána na běžný účet.

 Kreditní karta je karta k běžnému účtu, debetní karta je karta splátková (typ

úvěru).

9. Co je to konsolidace úvěrů?

 Sloučení všech stávajících úvěrů/půjček/závazků do jednoho

 Postoupení nesplaceného úvěru třetí osobě

 Zastavení úročení úvěru

10. Kde jste získal(a) nejvíce informací o problematice financí – úvěry, domácí

rozpočet, zadlužování, důsledky zadlužování, apod.? Sestavte žebříček zdrojů,

které vám poskytly nejvíce informací (1 nejvíc, 4 nejméně)

 Škola

1 2 3 4

 Rodina, přátelé

1 2 3 4

 Média (televize, noviny, rádio, internet, apod.)

1 2 3 4

 Jinde (informační letáky, školení, semináře)

1 2 3 4

11. Využil/a jste vy sám/a někdy možnosti půjčení peněz od banky nebo jiné

společnosti poskytující půjčky/úvěry?

 Ano

 Ne

12. Pokud jste odpověděli v otázce č. 11 ANO, na co jste si půjčili?

 Bydlení  Auto  Vybavení domácnosti

 Umoření jiné půjčky  Dovolená  Dárky

 Jiné

13. Pokud jste odpověděli v otázce č. 11 ANO, o jaký obnos se jednalo?

 Do 20 tis. Kč  100 - 500 tis. Kč

 20 - 100 tis. Kč  nad 500 tis. Kč

14. Pokud jste odpověděli v otázce č. 11 NE, na co byste si byli ochotni půjčit?

 Bydlení  Auto  Vybavení domácnosti

 Umoření jiné půjčky  Dovolená  Dárky

 Jiné  Nikdy bych si nepůjčil(a)

15. Pokud jste odpověděli v otázce č. 11 NE, kolik byste si byli ochotni půjčit?

 Do 20 tis. Kč  100 - 500 tis. Kč

 20 - 100 tis. Kč  nad 500 tis. Kč