ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická
katedra pedagogiky
PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Hodnocení vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Šárka Procházková

Studijní zaměření: sociální práce

Název práce: Zadlužování jako sociální problém

Vedoucí práce: JUDr. Karel Mošna

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Cílem předložené práce je zjistit, jak se studenti SŠ a VŠ orientují v problematice úvěrů a půjček a do jaké míry si uvědomují rizika, která se zadlužováním mohou souviset. Tento cíl práce byl převážně splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

V teoretické části práce se autorka postupně zabývá základními okruhy souvisejícími s tématem práce jako je dluh, zadlužování, příčiny zadlužování, jeho důsledky, možnostmi prevence a řešení zadluženosti. Praktická část je pak věnována samotnému výzkumnému šetření.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Po formální stránce je práce rozčleněna na teoretickou a praktickou část, jednotlivé kapitoly na sebe systematicky navazují a jsou členěny přehledně, citace a odkazy splňují platnou normu, postrádám však použití cizojazyčných zdrojů.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Práce je celkově zpracována pouze na průměrné úrovni, autorka v teoretické části prokázala schopnost formulovat vlastní myšlenky, pracovat s odbornou literaturou i schopnost orientace v dané problematice. Praktická část je realizována na výzkumném dostatečném vzorku 311 studentů středních a vysokých škol v Plzni, problémem však je reprezentativnost tohoto výzkumného vzorku (mladí lidé nejsou pouze studenti SŠ a VŠ). Výsledky výzkumu jsou zpracovány systematicky a přehledně, postrádám však použití statistiky vyššího řádu. Autorka ke zpracování práce přistupovala poněkud liknavě, o čemž svědčí i termín odevzdání práce téměř 4 roky po jejím zadání, problematický byl i způsob konzultací s vedoucím práce. I přes shora uvedené nedostatky doporučuji práci k obhajobě.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU
VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):**

Jak byl proveden výběr reprezentativního vzorku respondentů? ✓
Vysvětlíte význam dílčího závěru na str. 54 ✓

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Dobře

V PLZNI 18.8.2013

PODPIS: